
الزام فرهنگ‌سازی برای مدیریت انرژی
جمشید عدالتیان، عضو اتاق بازرگانی ایران هم با تأکید بر اینکه برای حل ناترازی انرژی باید با خرد 
جمعی به راهکار مناسب برسیم به »ایران« گفت: طی سال‌های گذشته دولت‌ها نتوانستند برق و 
گاز واحدهای تولیدی را در زمان پیک مصرف تأمین کنند و تولیدکنندگان چاره‌ای جز تعطیلی خطوط 
تولید نداشتند. این رویه باعث صدمات جبران‌ناپذیری بر بخش تولید کشور شد لذا برای عبور 
از این بحران‌ها و کاهش دغدغه مدیران صنعتی باید به سمت تأمین انرژی رفت. او افزود: یکی 
از راه‌ها برای جلوگیری از قطع برق و گاز، اصلاح مصرف واحدهای مسکونی و تجاری است. در حال 
حاضر ما مشترکان پرمصرف زیادی داریم که اجازه نمی‌دهند توزیع برق و گاز برای تمام گروه‌ها 
مقدور باشد لذا باید فرهنگ‌سازی مناسب در این خصوص صورت گیرد. آمارها نشان می‌دهد 
میزان سرانه مصرف برق در ایران 2/9 مگاوات در ساعت برای هر نفر است. از آنجا که خانوارهای 
ایرانی از دو حامل انرژی گاز و برق برخوردارند، اگر هر دو حامل را به سرانه مصرف اضافه کنیم )12/9 

مگاوات ساعت برای هر نفر(، ایران در رتبه‌های بالای مصرف سرانه برق در جهان جای می‌گیرد.

روزهای خوب در انتظار بخش خصوصی
جمشید نفر، عضو اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه دولت چهاردهم تمام تلاش خود را خواهد کرد تا 
مشکلات از پیش روی تولیدکنندگان و صنعتگران برداشته شود به »ایران« گفت: در تابستان سال‌ جاری 
واحدهای صنعتی با قطع گسترده برق روبه‌رو بودند و نتوانستند اهداف تولید خود را محقق کنند اما 
با گذر از آن بحران، شرایط واحدهای تولیدی بهبود یافته و در گزارش شامخ هم تأکید شده که مهرماه 
سال‌ جاری حال صنایع کشور بهبود نسبی یافته است. او ادامه داد: رئیس‌جمهور به تولیدکنندگان 
کشور اهمیت مضاعفی می‌دهد و اعتقاد دارد سیاستگذاران باید بستر مناسب را برای فعالیت این گروه 
فراهم کنند؛ لذا با رویکردی که رئیس‌جمهور دارد، به آینده اقتصادی کشور خوشبین هستیم و معتقدیم 
روزهای خوبی در انتظار بخش خصوصی خواهد بود. این عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به اینکه بخش 
خصوصی و دولت باید به تعریف مشترک برای تأمین برق و گاز واحدهای صنعتی برسند، تصریح کرد: 
صنایع کشور با مشکلات متعددی روبه‌رو هستند که از جمله آن تأمین نقدینگی، ارز، حامل‌های انرژی 
و... است. کشور نیز با تحریم و ناترازی انرژی روبه‌رو است بدین جهت بخش خصوصی با هم‌افزایی و 

همراهی یکدیگر می‌توانند بر مشکلات فائق آیند و کمک کنند تا تولید کشور جان بگیرد.

اخبار
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اتخاذ تصمیمات مهم 
در حوزه پولی و مالی

وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
اجتماعی  شبکه‌های  از  یکی 
هماهنگی  ستاد  در  نوشت: 
اقتصادی ‏دولت درباره تأمین مالی 
تولید، تصمیمات مهم و خوبی در 

حوزه پولی و مالی اتخاذ شد.
افزود: ‏با  همتی  عبدالناصر 
توجه به تأکیدات رئیس‌جمهور 
محترم، هدف از این تصمیمات، 
کاهش تنگنای نقدینگی و تسهیل 
و توسعه منابع مالی، مازاد بر 
ظرفیت موجود نظام تأمین مالی 
و تعدیل نرخ مؤثر تأمین مالی در 
اقتصاد برای رشد تولید است.

 

 اخذ شناسه صنفی
برای دریافت کارتخوان

سخنگوی هیأت رئیسه اتاق 
اصناف ایران با اشاره به تبعات 
فعالیت واحدهای صنفی بدون 
مجوز، از مکاتبه و درخواست این 
اتاق از بانک مرکزی برای منوط 
شدن ارائه دستگاه کارتخوان به 

اخذ شناسه صنفی خبر داد.
مهدی امیدوار گفت: در حال 
حاضر بیش از ۵۰۰ هزار واحد 
صنفی بدون داشتن هرگونه جواز 
و به صورت غیرقانونی در حال 
فعالیت هستند که پیامد چنین 
پدیده‌ای ارتکاب انواع تخلفات 
صنفی، تضییع حقوق شهروندان 
و هزینه‌های گزاف رسیدگی به 

تخلفات این واحدهاست.
وی افزود: با توجه به اثرات مفید 
این اقدام در به حداقل رسیدن 
کتمان درآمد و مالیات ناشی از 
آن، طی مکاتبه با بانک مرکزی 
این پیشنهاد را ارائه کردیم که 
به منظور جلوگیری از فعالیت 
واحدهای صنفی بدون مجوز، 
ارائه ابزارهای پرداخت از جمله 
دستگاه کارتخوان، منوط به اخذ 

شناسه یکتای صنفی شود.

  »ایران« از بهبود
وضعیت صنایع گزارش می‌دهد

پاییز طلایی 
برای صنعتگران

مرجان اسلامی‌فر

خبرنگار

تولید

شاخص شامخ در مهرماه 1403 برای ششمین ماه متوالی زیر عدد 50 ثبت 
شده، اما به ‌واسطه بهبود شرایط فعالیت‌های صنعتی در مهرماه به‌ واسطه 

رشد تأمین برق، شرایط کلی شامخ بهبود پیدا کرده و انتظارات فعالان 
اقتصادی را از شرایط تولید در آبان‌ماه ارتقا داده است

روز گذشته مرکز پژوهش‌های اتاق ایران شصت‌و‌یکمین 
دوره از گزارش شاخص مدیران خرید کل اقتصاد موسوم 
به شامخ را منتشر کرد. در این گزارش به موضوعات 
مهمی اشاره شده که اغلب نشان از بهبود وضعیت 
صنایع کشور دارد. این شاخص در مهرماه 1403 برای 
ششمین ماه متوالی زیر عدد 50 ثبت شده، اما به 
‌واسطه بهبود شرایط فعالیت‌های صنعتی در مهرماه به‌ 
واسطه رشد تأمین برق، شرایط کلی شامخ بهبود پیدا 
کرده و انتظارات فعالان اقتصادی را از شرایط تولید در 

آبان‌ماه ارتقا داده است.
همچنین در بخش صنعت، شاخص تعدیل شده مدیران 
خرید، بعد از رکود عمیق 7 ماهه، با بهبود تأمین برق 
رشد قابل‌توجهی داشته و از 47.8 در شهریور‌ماه به 
54.5 در مهرماه رسیده است؛ در حالی‌ که از خردادماه، 
به ‌واسطه قطعی برق، اغلب کارخانه‌ها در ظرفیت‌های 

پایین‌تر از توان تولیدی فعال بودند.
شاخص دیگری که در شامخ به آن اشاره شده، »میزان 
تولید محصول یا ارائه خدمات« است؛ بر این اساس در 
مهرماه بعد از تعدیل فصلی، 51.1 به دست آمده که بعد 
از 6 ماه متوالی روند کاهشی، برای اولین‌بار در مهرماه 
اندکی بالاتر از محدوده مرزی 50 قرار گرفته و نسبت 
به شهریور‌ماه )46.0( افزایش داشته است. از سویی 
بر اساس داده‌های به دست آمده از بنگاه‌های بخش 
صنعت، شاخص مدیران خرید بخش صنعت در مهر‌ماه 
1403 معادل 57.4 محاسبه شده که بعد از چهار ماه 
متوالی کاهش، برای اولین‌بار در مهرماه افزایش یافته 
است. این شاخص پس از تعدیل فصلی، برای ماه مهر 
معادل 54.5 برآورد شده که پس از چهار ماه متوالی 

نمایانگر بهبود در شامخ صنعت است.
این گزارش نشان می‌دهد وضعیت واحدهای تولیدی 
رو به بهبود است و مدیران بنگاه‌های صنعتی نسبت 
به آینده و سازکارهایی که دولت دارد خوشبین شدند.

اجرای سیاست‌های توسعه دریامحور شتاب گرفت 

فصل نوین تجارت دریایی ایران و قطر در خلیج‌فارس

توسعه همکاری‌ها و روابط اقتصادی ایران و قطر با سفر اخیر 

سهیلا یادگاری  

خبرنگار

مسعود پزشکیان به این کشور، وارد فاز جدیدی شده است. مبنای ترابری دریایی
افزایش تجارت و ارتقای سطح مبادلات بین دو کشور بر پایه 
توسعه حمل‌و‌نقل طرح‌ریزی شده است. با توجه به اتصال 
دریایی ایران و قطر، تکمیل زیرساخت‌های بندری و دریایی در 
رأس همکاری‌های دوجانبه قرار گرفته است. اوایل هفته جاری 
نیز معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار با سفیر جدید قطر بر اهمیت احداث طولانی‌ترین تونل 
زیردریایی جهان بین ایران و قطر، اشاره کرد و گفت: جمهوری اسامی ایران کارگروهی تخصصی برای 
مطالعات اولیه تعیین کرده است که در هفته‌های آینده به دوحه برای مذاکرات اعزام می‌شوند. 
معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت پیگیری مسائل باقیمانده یادداشت تفاهم مشارکت قطر 
در توسعه بندر دیر بوشهر اظهار داشت: در هفته‌های آینده رئیس سازمان بنادر و دریانوردی جمهوری 

اسلامی ایران برای نهایی کردن امور در این زمینه به دوحه اعزام خواهد شد.

تسهیل ترانزیت دریایی و رونق جذب سرمایه‌گذاری
درخصوص برنامه ایران و قطر برای توسعه روابط اقتصادی 
و دریایی، محمد شکیبی‌نسب مدیرکل جدید بنادر و 
دریانوردی استان بوشهر به »ایران« گفت: بین دولت 
ایران و قطر همکاری‌های جدیدی در دستورکار قرار گرفته 
است که تمرکز این همکاری بر نقش بندر دیر است. 
وی افزود: بندر دیر در کمترین فاصله با بندر الرویس 
قطر )120 مایل معادل 193 کیلومتر( واقع است که این 
مسافت کوتاه جذابیت این بندر را برای سرمایه‌گذاری 
طرف قطری افزایش داده است. به گفته شکیبی‌نسب، 
بندر دیر به‌عنوان پشتیبان یا خواهرخوانده بندر الرویس 
تعیین شده است و برای سرمایه‌گذاری قطر جهت 
توسعه زیرساخت‌های بندر دیر تفاهمنامه‌ای میان وزرای 
حمل‌و‌نقل دو کشور در سفر رئیس‌جمهور به قطر امضا 
شد. وی بیان داشت: بر‌اساس این تفاهمنامه، مطالعات 
طرح توسعه بندر دیر شروع شده و ظرف 3 ماه این 
مطالعات تکمیل می‌شود. بر این اساس پیمانکار توسعه 
بندر، ایران است و سرمایه‌گذار کشور قطر خواهد بود. 
توسعه زیرساخت‌ها شامل ساخت و تکمیل اسکله‌ها، 
انبار و سیلوی نگهداری کالا، تخلیه و بارگیری، راه‌اندازی 
خط مستقیم کشتی تجاری و همچنین مسافری و... 
خواهد بود. به گفته مدیرکل بنادر بوشهر، در 6 ماهه 
امسال، حجم عملکرد تجاری در بندر دیر 370 هزار تن 

و در کل بنادر بوشهر 500 هزار تن بوده است که 70 درصد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش دارد. وی اظهار 
داشت: در چشم‌انداز توسعه بندر دیر افزایش عملکرد 
بندر به 3 تا 5 میلیون تن در سال موردنظر است. وی 
گفت: تردد کشتی‌های 20 هزار تنی به بندر دیر با 

همکاری و سرمایه‌گذاری قطر طرح‌ریزی شده است.
مدیرکل بنادر بوشهر گفت: در حال حاضر تقریباً کل 
نیاز تره‌بار قطر از طریق حمل دریایی از بندر دیر تأمین 
می‌شود، همچنین بخش زیادی از بار ترانزیتی ترکیه از 
بندر دیر به قطر عبور می‌کند. وی گفت: امتیاز دیگر 
همکاری دریایی قطر و ایران تضمین امنیت عبور بار 
ترانزیتی و تردد کالا از سوی قطر است. مدیرکل بنادر 
بوشهر می‌گوید: علاوه بر جذب سرمایه‌گذاری خارجی، 
تکمیل پایانه مسافری بوشهر با سرمایه‌گذاری سازمان 
بنادر در حال انجام است و علاوه بر پایانه مسافری، 
طرح‌های دیگر توسعه بنادر بوشهر در حال اجرا است. 
شکیبی‌نسب بیان داشت: طرح توسعه بندر دیر و 
جذب سرمایه داخلی و خارجی در این بندر، بخشی از 
برنامه توسعه اقتصاد دریامحور در سواحل خلیج فارس 
و توسعه سواحل مکران دریای عمان است. همچنین 
رشد ترانزیت نه‌تنها با قطر بلکه با کشورهای منطقه از 
طریق توسعه زیرساخت‌های بندری در جنوب از دیگر 

برنامه‌های توسعه سواحل است.


